CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______, DE 2025

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem  aos  projetos  sociais  que

auxiliam no combate à criminalidade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  no  dia  17  de  setembro  de  2025,

oportunidade na qual se pretende homenagear os projetos sociais que auxiliam no combate à

criminalidade.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente Requerimento é homenagear, mediante Sessão Solene, os

projetos sociais que auxiliam no combate à criminalidade. Verifica-se, nos últimos anos, uma

progressiva  ascensão  do  crime  nas  grandes  metrópoles  brasileiras,  chegando  a  níveis  de

violência expressivos, representando 22,8 mortes violentas a cada 100 mil habitantes, tendo

sido registradas, em 20231.

Os projetos sociais que auxiliam no combate à criminalidade, sem dúvida, devem

ser  estudados,  analisados  e  incentivados.  Faz  parte  da  missão  desta  Casa,  como  instância

soberana  de  representação  popular,  debater  com  a  sociedade  brasileira  os  dramas  e

possibilidades de tais instituições, bem como propor soluções para a chaga da criminalidade.

Tendo  em vista  o  exposto,  submeto  a  meus  pares  para  apreciação  a  presente  proposta  de

Sessão, crendo-a plenamente justificada mediante este Requerimento.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

1 Disponível em: Anuário: Mortes caem, mas facções e letalidade policial preocupam. Acesso em 27 de janeiro de
2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

57
86

77
56

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257867756000
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257867756000

RE
Q

 n
.2

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
5

11
:3

7:
51

.1
83

 -
M

es
a

https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2024/07/18/anuario-seguranca-publica-mortes-violentas-intencionais.htm

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Chris Tonietto)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos projetos

sociais que auxi l iam no combate à

criminalidade.

Assinaram eletronicamente o documento CD257867756000, nesta ordem:

 1  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 2  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 5  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 6  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 7  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 8  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 9  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 10  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 11  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257867756000

RE
Q

 n
.2

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
5

11
:3

7:
51

.1
83

 -
M

es
a